
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 49Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

16 . DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT:5856825
17 . ADM - ALESON LUIS TEIXEIRA DA SILVA - MAT:55590328
18 . EPC - ROSELI DE FATIMA CRUZ DOS SANTOS - MAT:57190685
19 . IPC - SANDRO WAGNER FRANCA DA SILVA - MAT:5886767
20 . EPC - ELLEM GONCALVES CARDOSO OLIVEIRA - MAT:5826276
21 . EPC - MURILLO DE OLIVEIRA MONTEIRO - MAT:57233575
22 . DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT:57233637
23 . ADM - ROSE JANAINA BRAGA SALLES - MAT:57230484
24 . EPC - PRISCILLA GISELE DA SILVA - MAT:5913868
25 . DPC - ERIR RIBEIRO COSTA NETO - MAT:5940536
26 . ADM - ANTONIA CELIA FERREIRA LISBOA - MAT:5941938
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de 06 (seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 (oito-
centos e dez reais ), perfazendo um total de R$ 21.060,00 (vinte e um mil, 
sessenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1286/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 11 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/327598, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no perí-
odo de 12 a 18/07/19;
1 . EPC - JANE BARBOSA DA SILVA - MAT:5553105
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de 06 seis ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 810,00 (oitocen-
tos e dez reais), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1287/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 11 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/327649, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO 
DE PIRABAS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no 
período de 12 a 18/07/19;
1 . EPC - INALDO FARIAS SERRÃO - MAT:5411521
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 06 (seis ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 
810,00 (oitocentos e dez reais), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 453300
PORTARIA Nº 1288/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE JULHO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019324294, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11 a 15/07/19.;
1 . IPC - CARLOS ADRIAZOLLA DE ALENCAR - MAT:58424
2 . IPC - JORGE PONTES DA SILVA - MAT:54189356
3 . ADM - NELSON ANTONIO TORRES - MAT:55590316
4 . DPC - JOSE SERVULO CABRAL GALVAO - MAT:700231
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais), para atender despesas adicio-
nais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1289/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 11 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019323985, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓ-
POLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no perí-
odo de 12 a 16/07/19;
1 . EPC - ANNA PAULA ANDRADE ROLO - MAT:5940167
2 . IPC - FELIPE DE SOUZA RAMOS - MAT:5940131
3 . DPC - JOAO EDSON RIBEIRO COSTA - MAT:5940392
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provi-
dencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1290/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 11 DE JULHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/327772, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 
11 a 15/07/19;
1 . TGP - LUCIVANIA ARAGAO PRAZERES - MAT:5155541

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 453356

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2018
OBJETO DO CONTRATO:O presente termo aditivo consiste na prestação 
de SERVIÇO ESPECIALIZADO, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, COR-
RETIVA E QUALIFICAÇÃO, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, CONSUMÍVEIS E 
COBERTURA DE SERVIÇOS TOTALMENTE INTEGRADA PARA TODOS OS 
MÓDULOS QUE COMPÕEM OS SISTEMAS ANALÍTICOS DE EQUIPAMEN-
TOS DA MARCA LIFE TECHNOLOGIES, para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 15/06/2019 e término em 14/06/2020.
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:Pregão Eletrônico nº 023/2018 – CPC – RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas 06.183.1425.8268; NATUREZA DA DESPE-
SA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; FONTES: 
0101 – Recursos ordinários; PI: 4200008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: a empresa LIFE TEECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E IN-
DÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 63.067.904/0002-35, estabelecida à Rua Breno Ferraz do 
Amaral, n° 390, Vila Ferminiano Pinto, São Paulo/SP. CEP 04124-020
ORDENADOR DESPESAS:CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 453655

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Ref.: Processo Administrativo Disciplinar nº. 001/2015
Acusada: V. S. M. C.
DECIDO: Ante o exposto, discordo das conclusões do relatório apresenta-
do pela Comissão Processante do PAD nº. 001/2015, o qual, no entanto, 
no demais passa a fazer parte integrante deste julgamento e em obser-
vância aos princípios da razoabilidade e proporcionalidade, bem como aos 
elementos colididos nos autos, determino o ARQUIVAMENTO do presente 
processo, em conformidade com o que dispõe a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
por concluir pela ausência de responsabilidade administrativa por parte da 
servidora acusada. É a decisão, S.M.J. Registre-se e publique-se. Belém/
PA, 27 de outubro de 2016. YURI LENIN DUARTE JINKINGS - Corregedor 
do CPC “RC”, em exercício.

Protocolo: 453314
DESPACHO DE JULGAMENTO

Ref.: Processo Administrativo Disciplinar nº. 002/2015
Acusada: V. S. M. C.
DECIDO: Ante o exposto, concordo integralmente com o relatório apre-
sentado pela Comissão Processante do PAD nº. 002/2015, o qual passa a 
fazer parte integrante deste julgamento e em observância aos princípios 
da razoabilidade e proporcionalidade, bem como aos elementos colididos 
nos autos, determino o ARQUIVAMENTO do presente processo, em con-
formidade com o que dispõe a Lei Estadual nº. 5.810/94, por concluir 
pela ausência de responsabilidade administrativa por parte da servidora 
acusada. É a decisão, S.M.J. Registre-se e publique-se. Belém/PA, 27 de 
outubro de 2016. YURI LENIN DUARTE JINKINGS - Corregedor do CPC 
“RC”, em exercício.

Protocolo: 453320
PORTARIA Nº 254/2019-GAB/CPCRC DE 11 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94, a Lei 6.823 de 30.01.2006,
R E S O L V E:
I. EXONERAR a servidora LILIAN GARCIA CAMPOS RIBEIRO do cargo 
comissionado de Procurador-Chefe – GEP.DAS.011.4.
II. NOMEAR para o cargo comissionado de Procurador-Chefe – GEP.
DAS.011.4, RODRIGO ALMEIDA DE SOUSA OLIVEIRA BRAGA.
III. Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 DE JULHO DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 453851


